Roli themelor dhe

sfidat e Inspektoratit
Shtetéror té Punes



Misioni1 ISHPSHSH-se

Misioni i Férﬁjithshéﬁ_l i ISHPSHSH-sé éshté kontrolli,
konstatimi, késhillimi, njoftimi, formimi, zbutja e konflikteve,
parandalimi e sanksionimi.

Inspektorati Shtetéror i Punés dhe Shérbimeve Shogérore ka
pér detyre :

Té sigurojé zbatimin e dispozitave ligjore pér kushtet e punés dhe
mbrojtjen e punémarrésve né ushtrimin e profesionit te tyre, pér
kohézgjatjen e punés, lBagat, sigurimin, higjenén dhe mirégénien,
punésimin e femijéve dhe grave si dhe pér ceshtje té tjera, gé lidhen
ngushté me to.

Ti japé té dhéna dhe késhilla teknike punédhénésve dhe
punemarreésve.

Té veré né dijeni autoritetet pérgjegjése pér mangesité dhe
abuzimet, gé mbulohen né ményré te vecanté nga dispozitat ligjore
né fugqi, si dhe té propozojé mjetet dhe instrumentet e nevojshme
pér pérmirésimin e gjendjes.



ISHPSHSH

Nga viti 2013 progesi inspektimit té punés, kryhet online
peérmes sistemi “e-INSPEKTIMI”, sistem ne té cilin
ISHPSHSH-ja éshté pérdorues, ndérkohé administrimi i kétij
sistemi  kryhet nga Inspektorati Qéndror sipas ligjit
10433/2011 “Pér inspektimin né RSH”.

Gjithashtu éshté e zhvilluar dhe nje platformé vetéem pér
ISHPSHSH-né “Matrica e Dénimeve” e cila ka historik dhe té
dhéna té inspektimeve té kryera nga viti 2015. Sa i takon késaj

platforme né objektivat e vitit 2021 pér ISHPSHSH-sé éshte
Zthlhml dhe pérmirésimi i késaj platforme me qéllim
pérdorimin e saj si nje plaftformé ndihmése né ndérgjegjésim
té punédhénésve dhe punémarrésve né aspektin e te drejtave
dhe detyrimeve.



Organizimi | ISHPSHSH-se

* Drejtoria Qendrore e ISHPSHSH e drejtuar
nga Kryeinspektori, pérbehet nga 3 drejtori

* Inspektimi Punés né Shqipéri operon né 6
Drejtori Rajonale qe perfshijne 12 zyra
inspektimi pune né té gjithé vendin, i
drejtuar nga Kryeinspektori.
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Jemi ne zhvillim te njé platforme me te dhena e rregjister subjektesh aktive,
te painspektuara me pare apo dhe me historik inspektimi, ku mbi baze
koeficentésh pér elementé re réndésishém si lloji i aktivitetit, numri i
punémarrésve, apo historik mbi nivelin e zbatimit te dispozitave ligjore nga
inspektimet e méparshme dhe elementé té léné né vémeéndje nga
inspektimet e kryera, té konfigurojé listé té bizneseve né véméndje pér tu
inspektuar.

Gjithashtu bazuar né ndryshimet e fundit, dokumentacioni i inspektimit
kérkon pérmirésim né drejtim té informacionit qé ai duhet realisht té
pasqyrojé, informacion ky i projektuar pér té géné pjesé e analizés sé riskut
pér miré planifikim inspektimi dhe véméndje té dispozitave ligjore té cilat
gjené véshtirési né zbatim, apo dhe elementé té fushave gé prek inspektimi i
punés té pambuluara me dispozita ligjore.



"~ Roli i Sigurisé dhe Shéndetit
ne Pune

e (ilésia dhe niveli i sigurisé dhe shéndetit né puné dhe kushtet e punés
paragesin, né njé kontekst mé té gjeré, zhvillimin kulturor, social dhe
ekonomik té shoqérisé. Pérmirésimi i SSHP-sé sigurohet pérmes
zbatimit té masave parandaluese.

e Parandalimi i rrezigeve éshté fitim dhe jo shpenzim.Fitim pér biznesin
sepse kontribuon né kualitetin, eficencén, produktivitetin dhe
suksesin e kompanisé, fitim pér punémarrésit sepse kontribuon né
shéndetin, mbrojtjen dhe mirégenien e tyre.

e Siguria dhe Shéndeti né Punég, ka njé ndikim té réndésishém ekonomik
pér njé kompani, vend dhe komunitet. Mbrojtja e Sigurisé dhe
Shéndetit né Puné éshté béré kriter i konkurencés dhe besueshmeérisé
sé njé kompanie.



Sfidat e ISHPSHSH -sé

Minimizimin e punésimit informal duke e konsideruar problem shumé serioz té
ekonomisé, ashtu si¢ dhe né fakt éshté njé prioritet dhe angazhim shumé serioz i té gjithé
geverisé, pasi éshté e garté se né kushtet e njé punémarrési informal nuk mund té flitet
meé pér té drejta qé i takojné.

Zhvillimi i métejshém i, platformés ndérgjegjésuese’, duke synuar gé kjo platformé té jeté
e aksesueshme dhe nga punédhénés e punémarrés né drejtim té marrjes sé informacionit
bazé mbi detyrimet e legjislacionit té puneés.

Rritja e cilésisé sé procesit té inspektimit, duke filluar qé nga planifikimi i inspektimeve e
deri tek performanca e inspektoréve té puneés.

Orientimi dhe forcimi i kontrolleve né sektorét me risk té larté pér aksidente né puné dhe
sémundje profesionale .

Rritja e pérfshirjes té punémarrésve né ¢éshtjet e sigurisé e shéndetit né puné dhe rritja e
efektivitetit té Késhillave té Sigurisé dhe Shéndetit né Puné.

Rritja e ndérgjegjésimit té popullatés pér ceshtjet e SSHP-se népérmjet fushatave
sensibiluese né nivel kompanie, rajonal dhe kombétar.

Rritja e bashképunimit me aktoré té tjeré qé operojné né fushén e SSHP-sé, organizatat e
punédhénésve, punémarrésve, sindikata, shogériné civile etj.



Sfidat e ISHPSHSH-seé

Njé nga sfidat madhore qé ka ISHPSHSH pér té ardhmen éshté minizimi
i aksidenteve me pasojé vdekje dhe rritja e nderg]e%]esnnlt té
punédhénésve pér deklarim té ¢do ngjarje, incidenti apo aksidenti né
puné, prané institucionit toné. Qéllimi i késaj sfide éshté ndértimi i njé
shtegu té qarté pér pérmirésimin dhe zhvillimin e shérbimeve
1nspel<tuese Neperm]et saj ne syno]me gé jo vetem Inspektorlatl
Shtetéror i Punés té kontribuojé né arritjen e vendeve té denja punés, por
edhe pérfshirjen e mé shumé institucioneve, organizatave té
punédhénésve, punémarrésve, shogérisé civile dhe opinionit pér ta béré
mé produktivé vendin e punés, nga e cila pérfitojmé té gjith€, pasi té
Plthe jemi té bindur qgé cilésia e niveli i sigurisé dhe shéndetit né puné e
cushtet e punés paragesin, né njé kontekst mé té gjeré, zhvillimin
kulturor, social dhe ekonomik té shoqgérisé. Ato gjithashtu pérfagésojné
njé té dre]te themelore njerézore “té drejtén pér mbrojtje té jetés dhe
shendetlt dhe té drejten e punonjésve per té pasur kushte té denja
pune’.
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